Cantu/PR, Peabiru/PR, Quinta do Sol/PR, Rancho Alegre D'Oeste/PR, Roncador/PR, Terra Boa/PR e 
Ubiratã/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Os Pisos salariais da categoria a partir de 01/05/2025 serão reajustados da seguinte forma: 

a) Jornada de 36 horas semanais: R$3.383,07 (Três mil, trezentos e oitenta e três reais e sete centavos); 

b) Jornada de 44 horas semanais: R$4.133,20 (Quatro mil, cento e trinta e três reais e vinte centavos) 

Parágrafo Primeiro: Serão compensados todos os reajustes salariais espontâneos ou compulsórios e as 
antecipações salariais concedidas a partir de maio/2025. 

Parágrafo Segundo: Não serão compensados os aumentos decorrentes de promoção, transferência,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

O adicional de insalubridade será pago nos termos da NR-15 anexo 14, portaria do Ministério do Trabalho 
número 3.214 de 08 de junho de 1978 . O valor de base de calculo do adicional de insalubridade a partir de 
01/05/2025 será R$ 1.518,00 ( Hum mil, quinhentos e dezoito reais). 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  

Será concedido a todos os farmacêuticos um auxílio alimentação mensal a partir de 01/05/2025 no valor de 
R$511,00 (quinhentos e onze reais). Tal auxílio poderá receber as denominações de vale-alimentação, vale-
refeição ou auxílio-alimentação e será concedido em dinheiro ou em vales/ticket, juntamente com o salário 
mensal, nas férias, nas licenças maternidade e/ou médica e nas rescisões de contrato.